14/08/2023 - Documento Assinado Eletronicamente. Código Verificador: AADMGI2BRIB PJeADM/TJAP - 082544/2023 - 2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 69446/2023-GP

O Desembargador ADÃO JOEL GOMES DE CARVALHO, Presidente do Tribunal
de Justiça do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 26, IX, do
Regimento Interno e tendo em vista o contido no P.A. n.º 36.989/2023.

Considerando a apresentação do resultado da Seleção Pública do Programa de

Residência Jurídica, de que trata a Resolução TJAP n.º 1585, de 12/04/2023.

R E S O L V E:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Seleção Pública do Programa de

Residência Jurídica, de que trata a Resolução TJAP n.º 1585, de 12/04/2023, conforme
Edital n.º 011/2023-EJAP, e Ofício n.º 102/2023-EJAP, a saber:

Art. 2º DESIGNAR para atuação como Residentes Jurídicos os(as)

candidatos(as) aprovados(as) e declarados(as) aptos(as) a celebrarem Termo de
Compromisso, a saber:

Ord. / Número Inscrição / Nome Candidato / Vagas / Local de Atuação / Matrícula
2 / 10003125 / JACKSON DE SOUSA FRANCO / Vaga AC 02 / Gabinete da Presidência / 45.327
3 / 10002305 / MATHEUS PEREIRA LOBATO / Vaga AC 03 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.325
4 / 10002566 / DAVID RAMOS PIMENTEL / Vaga AC 04 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.324
5 / 10003074 / SANGELA MARIA GALVAO DE LIRA / Vaga AC 05 / Corregedoria-Geral de Justiça /
45.323
6 / 10002787 / THANDIE FACANHA BRASIL / Vaga AC 06 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.326
7 / 10002487 / KAMILA OLIVEIRA DA SILVA / Vaga AC 07 / Gabinete da Presidência / 45.330
8 / 10002292 / ANA PAOLA BEATRIZ SILVA DE SOUZA / Vaga AC 08 / Corregedoria-Geral de Justiça /

45.316
9 / 10002428 / ANA CLARA MONTEIRO CORDEIRO / Vaga AC 09 / Corregedoria-Geral de Justiça /
45.317
10 / 10002936 / ODICELIA LIMA CORREA / Vaga AC 10 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.303

11 / 10002287 / FERNANDO HENRIQUE AMANAJAS LOURENCO / Vaga AC 11 / Corregedoria-Geral de
Justiça / 45.322
12 / 10002379 / GABRIEL MARTINS DE ALMEIDA / Vaga AC 12 / Gabinete da Presidência / 45.297
13 / 10002954 / JONATHAN LACERDA VERISSIMO DE ASSIS / Vaga AC 13 / Corregedoria-Geral de
Justiça / 45.301
14 / 10002877 / MARINA ELVIRA DA COSTA PIMENTEL / Vaga AC 14 / Corregedoria-Geral de Justiça /
45.315
15 / 10003090 / NICOLE MOREIRA FARIA E SOUSA / Vaga AC 15 / Corregedoria-Geral de Justiça /
45.307
16 / 10002779 / ARISSIA DA SILVA SOARES / Vaga AC 16 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.310
17 / 10002243 / VITORIA MENDONCA COSTA / Vaga AC 17 / Gabinete da Presidência / 45.299
18 / 10002625 / GABRIELLA ALVES RODRIGUES / Vaga AC 18 / Corregedoria-Geral de Justiça /
45.329
19 / 10002785 / ANTONIO MARCO COSTA DA COSTA / Vaga AC 19 / Corregedoria-Geral de Justiça /
45.300
20 / 10002764 / LARISSA FREITAS DA SILVA / Vaga PCD 20 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.321
21 / 10002258 / TALINE DA SILVA BASTOS / Vaga PCD 21 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.320
22 / 10002950 / MARCOS ANDRE BARROS PEREIRA / Vaga PN 29 / Corregedoria-Geral de Justiça
/45.328
23 / 10002501 / LUCIANO VITOR DE SOUZA SOUZA / Vaga PN 30 / Corregedoria-Geral de Justiça /
45.313

D
oc

. j
un

ta
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 n
o

P
ro

ce
ss

o:
20

23
08

25
44

 -
 2

, p
or

 G
LE

N
D

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

A
R

A
U

JO
 e

m
 1

0/
08

/2
02

3
16

:0
9:

13

A
D

A
O

 J
O

E
L

G
O

M
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 -
D

E
S

E
M

B
A

R
G

A
D

O
R

 -
 G

A
B

IN
E

T
E

 0
9

-
D

E
S

.
A

D
A

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 -
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 T
JA

P
A

ss
in

ad
o

em
: 1

1/
08

/2
02

3,
 à

s
14

:0
1h

.

 Pág.:1/4

14/08/2023 - Documento Assinado Eletronicamente. Código Verificador: AADMGI2BRIB PJeADM/TJAP - 082544/2023 - 2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

24 / 10002879 / JANNAINA PENHA GURJAO / C.R. / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.304
25 / 10002719 / FABIO BARBOSA DIAS / Vaga PN 22 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.312
26 / 10002222 / SARA LOBATO PEREIRA / Vaga PN 23 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.319
27 / 10003112 / ANA CAROLINA ROCHA BRITO / C.R. / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.314
28 / 10002366 / LAYANNE LORANDRA RODRIGUES DA COSTA / Vaga PN 24 / Corregedoria-Geral de
Justiça / 45.308
29 / 10002219 / ANA PAULA DAS NEVES CHAVES / C.R. / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.306

30 / 10002281 / PAULA DE ANDRADE BARBOSA / C.R. / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.318
31 / 10002909 / MELISA SERRAO SALES / C.R. / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.302
33 / 10002873 / LUIS FELIPE DA SILVA MACIEL / Vaga PN 25 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.311
43 / 10002957 / ADAUTO CARLOS PEREIRA VASCONCELOS / Vaga PN 26 / Corregedoria-Geral de
Justiça / 45.305
46 / 10002256 / EVANDRO DA SILVA GUEDES / Vaga PN 27 / Corregedoria-Geral de Justiça / 45.298
47 / 10003104 / CAIO RODRIGO MARTINS LOPES / Vaga PN 28 / Corregedoria-Geral de Justiça /
45.309
Total: 34 (trinta e quatro) Candidatos(as) Aprovados(as) e aptos(as).

Art. 3º INSCREVER em Cadastro Reserva os(as) candidatos(as):

Ord. / Número Inscrição / Nome Candidato / Vagas
32 / 10003122 / INGRID BEATRIZ KOGA MACHADO / C.R.
34 / 10002963 / CAMILA SOUTO CARNEIRO / C.R.
35 / 10002723 / LUIZ ALBERTO SANTOS DE SOUSA / C.R.
36 / 10003045 / AMANDA GARCIA FIGUEIRA / C.R.
37 / 10002841 / ANA CLARA OLIVEIRA BANDEIRA BARBOSA / C.R.
38 / 10002925 / JULIANA DA SILVA MODESTO / C.R.
39 / 10003039 / LETICIA MADEIRA BARROS BERNARDO ALCOFORADO / C.R.

40 / 10002880 / CARLOS ADRIANO QUEIROZ DE OLIVEIRA / C.R.
41 / 10002266 / YASMIN CARDOSO ALVES / C.R.
42 / 10003136 / ALBA HELENA NEVES BRASIL DA SILVA / C.R.
44 / 10003128 / JOICY DA SILVA SOARES / C.R.
45 / 10002479 / ANDREZA RIBEIRO DE OLIVEIRA / C.R.
48 / 10003063 / IZABELA BARBOZA CARDOSO / C.R.
Total: 13 (treze) Candidatos(as).

§ 1º. Para os(as) 30 (trinta) Residentes Jurídicos designados(as) para atuação

na Corregedoria-Geral de Justiça, a unidade específica de atuação, e seu(sua) respectivo(a)
Magistrado(a) Orientador(a), será definida em ato próprio, nos termos do § 2º, do art. 8º da
Resolução TJAP n.º 1585, de 12/04/2023.

§ 2º. Para os(as) 04 (quatro) Residentes Jurídicos designados(as) para atuação

no Gabinete da Presidência, a unidade específica de atuação, e seu(sua) respectivo(a)
Magistrado(a) Orientador(a), será definida em ato próprio, nos termos art. 8º, caput, da
Resolução TJAP n.º 1585, de 12/04/2023.

Art. 4º DETERMINAR a Secretaria-Geral e a Secretaria de Gestão de Pessoas –

SGP, a adoção das providências necessárias para a assinatura dos Termos de
Compromisso, de que trata o item 12.1 do Edital de Abertura, para início da Residência
Jurídica.

§ 1º. A assinatura dos Termos de Compromisso deverá ser feita em

14/08/2023, em face do prazo de que trata o § 2º, do art. 7º da Resolução TJAP n.º 1585,
de 12/04/2023, para todos(as) os(as) 34 (trinta e quatro) Residentes Jurídicos
designados(as).

§ 2º. A data de assinatura do Termo de Compromisso corresponderá ao termo

D
oc

. j
un

ta
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 n
o

P
ro

ce
ss

o:
20

23
08

25
44

 -
 2

, p
or

 G
LE

N
D

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

A
R

A
U

JO
 e

m
 1

0/
08

/2
02

3
16

:0
9:

13

A
D

A
O

 J
O

E
L

G
O

M
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 -
D

E
S

E
M

B
A

R
G

A
D

O
R

 -
 G

A
B

IN
E

T
E

 0
9

-
D

E
S

.
A

D
A

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 -
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 T
JA

P
A

ss
in

ad
o

em
: 1

1/
08

/2
02

3,
 à

s
14

:0
1h

.

 Pág.:2/4

14/08/2023 - Documento Assinado Eletronicamente. Código Verificador: AADMGI2BRIB PJeADM/TJAP - 082544/2023 - 2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

inicial para efetivo exercício, e para efeitos financeiros.

Publique-se.
Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Macapá, 10 de agosto de 2023.

Desembargador ADÃO JOEL GOMES DE CARVALHO

Presidente

D
oc

. j
un

ta
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 n
o

P
ro

ce
ss

o:
20

23
08

25
44

 -
 2

, p
or

 G
LE

N
D

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

A
R

A
U

JO
 e

m
 1

0/
08

/2
02

3
16

:0
9:

13

A
D

A
O

 J
O

E
L

G
O

M
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 -
D

E
S

E
M

B
A

R
G

A
D

O
R

 -
 G

A
B

IN
E

T
E

 0
9

-
D

E
S

.
A

D
A

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 -
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 T
JA

P
A

ss
in

ad
o

em
: 1

1/
08

/2
02

3,
 à

s
14

:0
1h

.

 Pág.:3/4

14/08/2023 - Documento Assinado Eletronicamente. Código Verificador: AADMGI2BRIB PJeADM/TJAP - 082544/2023 - 2

Documento assinado eletronicamente por ADAO JOEL GOMES DE CARVALHO,
DESEMBARGADOR - GABINETE 09 - DES. ADAO CARVALHO - PRESIDENTE TJAP, em
11/08/2023, às 14:01h.

Doc. juntado digitalmente no Processo: 2023082544 - 2, por GLENDA DOS SANTOS
ARAUJO em 10/08/2023 16:09:13. A autenticidade do documento pode ser conferida no
site http://sig.tjap.jus.br/scpa_control_autenticidade_documento/ informando o código
verificador: AADMGI2BRIB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 Pág.:4/4